
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 02-02-2023 n. 6 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 6 del 02-02-2023 
  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI - BIENNIO 2022/2023 - AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 

D.LGS. 50/2016. INTEGRAZIONE. 

 

L'anno  duemilaventitre il  due del mese di febbraio alle ore 19:06, in Sarnano nella solita sala 

delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. ENNIO GUIDA con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 02-02-2023 n. 6 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

_______________________________________________________________________________ 
PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

Visto con parere Favorevole 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

 

 

 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 02-02-2023 n. 6 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Le amministrazioni 

aggiudicatrici...adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

 

Dato atto, inoltre, che il D.Lgs. 50/2016 ha disposto di adottare ed approvare il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00; 

 

Rilevato che: 

• l’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016 rinvia ad un decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, la 

disciplina di dettaglio relativa alle modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi 

annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità degli interventi e delle condizioni che 

consentono di modificare la programmazione e di procedere ad un acquisto non previsto; 

• il decreto soprarichiamato non è stato ad oggi adottato e, pertanto, trova applicazione, nelle more, 

l’art. 216, comma 3, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che negli atti di 

programmazione adottati prima dell’entrata in vigore del citato decreto le amministrazioni 

individuano un ordine di priorità degli interventi; 

 

Visto l’allegato Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021/2022 redatto 

sulla base delle esigenze segnalate dai responsabili delle aree interessate mediante la rilevazione del 

potenziale fabbisogno per i prossimi due anni, l’individuazione delle tipologie e quantità e la 

determinazione del relativo importo; 

 

Preso atto che la Legge di bilancio 2017 (L. n. 232/2016) all'art. 1, comma 424, dispone che 

l'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all'articolo 

21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 

bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui 

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si 

applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018; 

 

Che con propria deliberazione n. 7 del 27/01/2022 è stato approvato il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 per il biennio 2022/2023; 

 

Che l’Ente ha ottenuto finanziamenti ministeriali per diversi progetti presentati per la piattaforma 

digitale della pubblica amministrazione denominata “PA Digitale 2026” e nello specifico le misure 

previste sono le seguenti: 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -; 

Adozione identità digitale -; 

Adozione APP IO -; 

Adozione piattaforma PAGO PA -; 

Abilitazione al cloud per le PA locali -; 

 

Che, con decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 440 del 

09.12.2022, il Comune di Sarnano è inserito nell’elenco delle domande ammesse per il 

finanziamento del progetto denominato “Salvaguardia e conservazione documenti archivio 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 02-02-2023 n. 6 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

storico”, presentato nell’ambito dell’Avviso pubblico PNRR M5C3I111 Infrastrutture sociali di 

comunità; 

 

Che, pertanto, si rende necessario provvedere ad integrare il suddetto il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2022/2023, come segue: 
PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI  - €  79.922,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.4 ADOZIONE IDENTITA' DIGITALE - € 14.000,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO - €  2.916,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA - €  4.249,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI  

- €  77.897,00  

PNRR M5C3 INVESTIMENTO 1 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E 

DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’-  € 47.336,00 

 

Ritenuto, quindi, provvedere alla integrazione del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per il biennio 2022/2023; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal Responsabile del servizio 

finanziario sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di rendere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2.  Di procedere alla integrazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, per il biennio 2022/2023 relativamente ai seguenti interventi: 
 

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI  - €  79.922,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.4 ADOZIONE IDENTITA' DIGITALE - € 14.000,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO - €  2.916,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA - €  4.249,00  

PA DIGITALE 2026 - PNNR M1C1 MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI  

- €  77.897,00  

PNRR M5C3 INVESTIMENTO 1 LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E 

DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’-  € 47.336,00 

 

3. Di dare atto che il presente Programma costituirà parte integrante del DUPS 2023/2025 che verrà 

approvato dal Consiglio Comunale unitamente alla approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025. 

 

4. Di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla programmazione saranno attuati dai 

Responsabili di Settore e dal Responsabile della Centrale di Committenza nell’ambito delle 

rispettive competenze. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 02-02-2023 n. 6 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

5. Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito 

dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

6. Di rendere, stante l’urgenza, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 02-02-2023 n. 6 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. ENNIO GUIDA 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 130 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 15-02-2023 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Lì, 15-02-2023 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 15-02-2023                                           

                 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

